แต่อาจผิดฐานอื่น ต้องสอบสวนให้ลึกลงไป !

โดยนายปกครอง

ทราบไหมครับว่า ... ตำแหน่งผู้ใหญ่บ้าน ถือกำเนิดขึ้นเมื่อใด ?

“ตำแหน่งผู้ใหญ่บ้าน” เริ่มต้นขึ้นเมื่อรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ ๕) ทรงริเริ่มให้มีการเลือกผู้ใหญ่บ้านขึ้นเป็นครั้งแรกเมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๔๓๕ (ร.ศ. ๑๑๑) เพื่อทำหน้าที่บำบัดทุกข์บำรุงสุขของลูกบ้านและประสานงานระหว่างภาครัฐกับประชาชน ให้มีความใกล้ชิดและสื่อสารให้เกิดความเข้าใจกัน โดยกระทรวงมหาดไทยได้ประกาศให้วันที่ ๑๐ สิงหาคม ของทุกปี เป็นวันกำนันผู้ใหญ่บ้าน เพื่อรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระองค์ท่าน พร้อมเชิดชูเกียรติกำนันผู้ใหญ่บ้าน